
COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 63 del 20/07/2022

O R D I N A N Z A   DIRIGENZIALE

1 - AREA  POLIZIA MUNICIPALE E CONTENZIOSO

N. 38          del 20/07/2022

Il Responsabile della UO: Nunzio Di Grazia   
Il Responsabile dell’Area: Nunzio Di Grazia

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Istituzione, in via sperimentale, del senso unico di circolazione direzione Nord-Sud

in Via Annunziata / Trav.B Via Mameli.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Il Resp.le Area Polizia Municipale - Contenzioso

Tenuto  conto  delle  molteplici  segnalazioni  di  utenti  circa  la  situazione  di  pericolosità  per  la
pubblica  incolumità  ricorrente  nel  tratto  stradale  “trav.B di  Via  Mameli  /  Via  Annunziata”  (di
esigua larghezza e attualmente a doppio senso di circolazione) connesso a nord con Via Villafranca,
a causa del non indifferente flusso veicolare che lo interessa, specialmente nel periodo scolastico,
allorché  gli  automobilisti  provenienti  da Via Villafranca lo utilizzano massicciamente,  spesso a
velocità non commisurata ai luoghi, per raggiungere Via Mameli e quindi i plessi scolastici di Via
De Gasperi  /  Via Case Nuove,  da cui  la  richiesta  all’Ente  di  predisporre interventi  di  viabilità
migliorativi; 

Constatata,  a  seguito  di  appropriati  sopralluoghi,  la  sussistenza  di  tale  problematica  e  la
conseguente necessità di un intervento migliorativo, pervenendo - tra le varie soluzioni valutate per
ridurre tale criticità - all’istituzione sperimentale, in tale tratto, del senso unico di circolazione in
direzione nord/sud (tenuto debitamente conto del maggiore flusso veicolare che si registra in tale
direzione), dall’innesto con Via Giacinti (Tremest.E.) fino all’incrocio con la Trav.B di Via Mameli
nel tratto prossimale alla stessa Via Mameli (tratto in cui istituire anche il limite di velocità di 30
Kmh) con contestuale deviazione del flusso veicolare proveniente da sud verso la contigua rete
stradale del Comune di Tremestieri  Etneo, attraverso l’asse “Via V.Bellini  - Via G.Pacini - Via
Annunziata  (di  Tremestieri)  -  Via  Azalea  -  Via  Villafranca”,  già  provvisto  di  appropriata
segnaletica di indicazione;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’istituzione del suddetto senso unico di marcia mediante
installazione di apposita segnaletica secondo le indicazioni del Comando di Polizia Locale;

Visti l’articolo 5 - 3° comma e l’articolo 7 - 1° comma del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (Nuovo codice
della strada);



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 63 del 20/07/2022

Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 (regolamento di attuazione del nuovo codice della strada);

Visto l’art. 49 comma 5-ter del testo unificato della legge n. 120 che ha disposto l’abrogazione del
comma 3° dell’art. 37 del Codice della Strada;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 riguardo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base:

• alla Determinaz. Sindacale n. 22 del 30/06/2022 con cui sono stati confermati i responsabili

di Area con P.O. con validità fino al 31/12/2022;

• al D.Lgs n.80/98 art.45, comma 1;

ORDINA

al  fine  di  garantirvi  più  ottimali  condizioni  di  viabilità  migliorative  a  tutela  della  pubblica
incolumità,

• istituire, in via sperimentale, il senso unico di marcia, direzione Nord-Sud, nel tratto stradale

“trav.B di Via Mameli / Via Annunziata” ), dall’innesto con Via Giacinti (Tremest.E.) fino
all’incrocio con la Trav.B di Via Mameli nel tratto prossimale alla stessa Via Mameli, con
contestuale deviazione del flusso veicolare proveniente da sud verso la contigua rete stradale
del  Comune di  Tremestieri  Etneo,  attraverso l’asse “Via V.Bellini  -  Via G.Pacini  -  Via
Annunziata (di Tremestieri) - Via Azalea - Via Villafranca”, già provvisto di appropriata
segnaletica di indicazione;

• istituire, nel tratto stradale interessato dalla suddetta nuova organizzazione viaria, il limite di

velocità di 30 Kmh; 

DA' ATTO

che l'effettiva attuazione del presente provvedimento è subordinata alla collocazione dell'apposita
segnaletica secondo le indicazioni all’uopo predisposte dal Comando di Polizia Locale;

DISPONE

L’Ufficio Tecnico-Manutentivo è incaricato della collocazione di tale segnaletica;

La  forza  pubblica  è  incaricata  di  vigilare  in  ordine  alla  corretta  esecuzione  del  presente
provvedimento.

AVVERTE

che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste
dal Codice della Strada;

Altre Avvertenze:

ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Catania entro il termine



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 63 del 20/07/2022

di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da
parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine.

Si comunichi la presente ordinanza:

• mediante  pubblicazione  all’albo  pretorio  e  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di

Mascalucia;

• alla locale Tenenza dei Carabinieri

• al Comune di Tremestieri Etneo.

 




	1 - AREA POLIZIA MUNICIPALE E CONTENZIOSO
	N. 38 del 20/07/2022

